CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

REQUERIMENTO Nº 55/2023

Assunto: Solicita Informações

Senhor Presidente,

Senhores(as) Vereadores(as),

Requeiro ao Prefeito Municipal, após ouvido o Plenário e com fulcro no artigo

106 da Resolução nº 04/2016 Regimento Interno desta Casa Legislativa, que informe a

esta Casa Legislativa, as seguintes indagações relacionadas aos mutirões de

colonoscopia e Ecocardiograma de Alfenas:

1) Os mutirões de exame de colonoscopia para os clientes/pacientes da cidade de

Alfenas estão sendo realizados somente na cidade de Varginha?

2) Os mutirões de exame de ecocardiograma para os clientes/pacientes da cidade de

Alfenas estão sendo realizados somente na cidade de Guaxupé?

3) Existe a possibilidade de realizar referidos exames na cidade de Alfenas?

4) Se sim, qual a previsão para que isso aconteça?

5) Se não, qual a justificativa?

J U S T I F I C A T I V A:

Devido à grande quantidade de solicitações de exames de colonoscopia e

ecocardiograma que há na fila de espera em nosso Município, a secretaria de saúde

iniciou a realização de mutirões com o objetivo de zerar essas filas, o que é

extremamente importante para a população.

Ocorre que segundo informações repassadas pela população, esses mutirões

estariam sendo realizados em Varginha (colonoscopia) e Guaxupé (ecocardiograma),

o que tem dificultado a vida de algumas pessoas que não conseguem se deslocar a

essas cidades para realizar os referidos exames.

Sabemos que o Município, muitas vezes consegue disponibilizar transporte para

as pessoas que não possuem condições de se deslocarem até as cidades dos exames,

mas, nem sempre, a quantidade de vagas de transporte é suficiente para atender a

população.

CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

Há muitos casos também de pessoas que possuem algum tipo de limitação e

não conseguem realizar viagem para realizar esses exames.

Assim, mesmo estando muitas vezes aguardando há meses e até mesmo anos

para fazer esses exames, algumas pessoas acabam perdendo a oportunidade de

participar desses mutirões devido à dificuldade de se deslocar até outras cidades.

Dessa forma, o presente requerimento visa informar a população sobre essas

indagações apresentadas, bem como viabilizar, sendo possível, melhorias para que

todas as pessoas que esperam para realizar esses exames sejam atendidas.

Câmara Municipal de Alfenas, em 11 de setembro de 2023.

Teresa Suelene de Paula

Vereadora

		2023-09-11T11:24:23-0300
	TERESA SUELENE DE PAULA:45092761687